
71746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 ottobre 2022, n. 1461
L. R. n. 51 del 30 dicembre 2021, art. 42. “Bibbia costantiniana. Le scritture dell’Impero”. Approvazione 
schema di Convenzione con l’Associazione “CENTRO STUDI EDUCATIVI” di Milano.

Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Tutela 
e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, confermata dal Direttore di Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio, Aldo Patruno, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

-	 il Consiglio Regionale con Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 51 ha approvato le disposizioni per la 
formazione del Bilancio di Previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia;

-	 l’art. 42 della suddetta legge, avente ad oggetto “Bibbia costantiniana. Le scritture dell’Impero”, così recita:

“1. Al fine di qualificare e quantificare gli interventi operati sulla materia testuale neotestamentaria a 
partire dall’età costantiniana e di studiare e ricostruire il ruolo degli scriptoria bizantini in Occidente, con 
particolare riferimento alla tradizione basiliana nella Regio II, Apulia et Calabria, è istituito il progetto 
“Bibbia costantiniana. Le scritture dell’Impero”.

2. Il progetto di cui al comma 1 ha l’obiettivo di estendere su base sistematica la verifica degli interventi 
di modifica operati su pericopi del Nuovo Testamento a partire dall’età costantiniana, attraverso lo studio 
esemplare e specifico della diffusione in Puglia di scriptoria bizantini, nella Regio II, e basiliani.

3. La realizzazione del progetto di cui ai commi 1 e 2 è affidata alla Società italiana per gli studi 
neotestamentari (ISNeTS), previa sottoscrizione di un protocollo d’intesa diretto a regolare le modalità 
e i tempi di realizzazione del progetto e la pubblicazione dei risultati di ricerca, nonché ad assicurare il 
coinvolgimento scientifico delle cattedre di letteratura cristiana antica o equipollenti dell’Università degli 
Studi “Aldo Moro” di Bari, dell’Università degli Studi di Milano e dell’Università Ca’ Foscari di Venezia.

4. Per le finalità di cui al presente articolo, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 5, 
programma 1, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2022, in termini di 
competenza e cassa, di euro 80 mila.

5. Al fine di finanziare eventuali proposte di sviluppo del progetto di ricerca di cui ai precedenti commi e 
previo deposito della pubblicazione sui risultati di cui al comma 3, la medesima dotazione finanziaria è 
assegnata, in termini di competenza, per ciascuno degli esercizi finanziari 2023 e 2024”.

CONSIDERATO CHE:

-	 per il progetto de quo, l’art. 42 comma 3 della l.r. n. 51/2021 individua quale soggetto realizzatore del 
progetto la Società italiana per gli studi neotestamentari (ISNeTS), previa sottoscrizione di un protocollo 
d’intesa diretto a regolare le modalità e i tempi di realizzazione del progetto e la pubblicazione dei risultati 
di ricerca;

-	 con nota del 31/05/2022, acquisita al Protocollo della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni 
culturali con il n. AOO_058/01/06/2022/0000884 a firma del Prof. Gabriele Pelizzari, Professore Associato 
“Letteratura cristiana antica” - “Filologia ed Esegesi del Nuovo Testamento” presso l’Università degli Studi 
di Milano, il Comitato Promotore ISNeTS c/o CSE ha trasmesso la proposta progettuale relativa alla ricerca 
“Biblia Constantiniana. Le Scritture dell’Impero”, su richiesta della medesima Sezione;

RILEVATO CHE

-	 a fronte della documentazione presentata e ai fini dell’attuazione degli adempimenti di cui all’art. 42 



                                                                                                                                71747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022                                                                                     

comma 3 della L. n. 51/2021, la struttura regionale competente formulava al Responsabile del Progetto 
una richiesta specifica di chiarimenti in merito alla natura giuridica di ISNeTS, nonché il relativo rapporto 
formale rispetto all’Associazione Centro Studi Educativi CSE;

-	 in riscontro alla suddetta richiesta, il Prof. Gabriele Pelizzari, Professore Associato “Letteratura cristiana 
antica” - “Filologia ed Esegesi del Nuovo Testamento” presso l’Università degli Studi di Milano, ha chiarito 
che l’ISNeTS è un gruppo di studio - dunque un istituto di ricerca privo di personalità giuridica - che si è 
costituito presso, e fa parte de, il Centro Studi Educativi (CSE) di Milano, associazione con personalità 
giuridica riconosciuta con DPR n. 175 del 4 febbraio 1965;

-	 l’istruttoria condotta dall’ufficio regionale competente ha consentito di verificare la coerenza del progetto 
esecutivo con quanto stabilito dall’art. 42 della l.r. n. 51/2021, limitatamente a quanto dallo stesso 
previsto per la prima annualità di svolgimento, e il suddetto viene pertanto allegato al presente schema di 
convenzione per farne parte integrante e sostanziale;

-	 il progetto esecutivo trasmesso presenta nella sua integrità lo sviluppo triennale dell’azione di ricerca e 
studio, e tuttavia l’approvazione delle successive annualità con il relativo finanziamento resta subordinata 
alla verifica dei risultati della prima annualità, come già previsto dall’art. 42 comma 5 della l.r. n. 51/2021.

TANTO PREMESSO, CONSIDERATO E RILEVATO si propone alla Giunta Regionale di:

-	 approvare lo schema di convenzione di cui all’Allegato A alla presente proposta di deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, da sottoscriversi con l’Associazione “Centro Studi Educativi” in 
qualità di soggetto dotato di personalità giuridica, sotto la cui egida si è costituito il gruppo di studio e 
ricerca denominato “Società Italiana per lo Studio del Nuovo Testamento – ISNeTS”; 

-	 delegare la dirigente pro tempore della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali alla 
sottoscrizione della Convenzione di cui sopra;

-	 demandare alla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ogni adempimento attuativo e 
conseguente dal presente provvedimento, ivi compresi gli atti impegno e liquidazione delle risorse, nonché 
una comunicazione annuale alla Sesta Commissione Consiliare sull’andamento dei lavori di ricerca e studi 
di cui al progetto finanziato.

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07.03.2022

L’Impatto di Genere stimato è

 diretto

 indiretto

 neutro



71748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022

Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                             
www.regione.puglia.it. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione comporta per l’anno 2022 una spesa di Euro 80.000,00 in termini di competenza 
a carico del Bilancio Regionale, come approvato con L.R. n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022‐2024”, e nel rispetto del Documento tecnico 
di accompagnamento al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con D.G.R. n. 2 del 20/01/2022, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento è garantita a valere sul Capitolo 
U0501030 “SPESE PER IL PROGETTO “BIBLIA CONSTANTINIANA. LE SCRITTURE DELL’IMPERO” (ART. 42 L.R. N. 
51/2021” per € 80.000,00:

•	 Esigibilità: € 80.000,00 nell’esercizio finanziario 2022

•	 CRA: 63.03 – Sezione Tutela e Valorizzazione Patrimoni Culturali 

•	 Missione – Programma – Titolo: 5.1.01.04 

•	 Codifica Piano dei Conti Finanziario: U. 1.04.04.01.0 

•	 Bilancio Autonomo

Ai successivi provvedimenti di impegno e di spesa provvederà la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
dei patrimoni culturali.

Il Presidente della Giunta regionale relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai 
sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera k, della L.R. n. 7/1997 propone alla Giunta:

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
qui si intendono integralmente riportate;

2.	 di approvare lo schema di convenzione con relativa scheda progettuale “Biblia Constantiniana. Le 
scritture dell’Impero”, di cui all’Allegato A alla presente proposta di deliberazione, che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, regolamentante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Associazione “Centro 
Studi Educativi” al fine dell’attuazione dell’intervento di cui all’ art. 42 della Legge Regionale n. 51/2021;

3.	 di autorizzare la spesa di euro 80.000,00 a valere sul Cap. U0501030 (CRA 63.03 - 5.1.01.04) secondo 
quando indicato nella sezione Copertura finanziaria;

4.	 di delegare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei patrimoni culturali alla sottoscrizione 
della suddetta convenzione, autorizzandola ad apportarvi eventuali modifiche di carattere meramente 
formale qualora fosse necessario in fase di sottoscrizione;

5.	 di demandare alla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali di provvedere all’adozione di 
tutti gli atti conseguenti dalla adozione del presente provvedimento;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, 
nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.



                                                                                                                                71749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022                                                                                     

Il Funzionario istruttore
Rossella Bratta

La Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali
Anna Maria Candela

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
Aldo Patruno

Il PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Michele Emiliano

LA GIUNTA REGIONALE

udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
qui si intendono integralmente riportate;

2.	 di approvare lo schema di convenzione con relativa scheda progettuale “Biblia Constantiniana. Le 
scritture dell’Impero”, di cui all’Allegato A alla presente proposta di deliberazione, che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, regolamentante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Associazione “Centro 
Studi Educativi” al fine dell’attuazione dell’intervento di cui all’ art. 42 della Legge Regionale n. 51/2021;

3.	 di autorizzare la spesa di euro 80.000,00 a valere sul Cap. U0501030 (CRA 63.03 - 5.1.01.04) secondo 
quando indicato nella sezione Copertura finanziaria;

4.	 di delegare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei patrimoni culturali alla sottoscrizione 
della suddetta convenzione, autorizzandola ad apportarvi eventuali modifiche di carattere meramente 
formale qualora fosse necessario in fase di sottoscrizione;

5.	 di demandare alla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali di provvedere all’adozione di 
tutti gli atti conseguenti dalla adozione del presente provvedimento;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



71750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022



                                                                                                                                71751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022                                                                                     



71752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022



                                                                                                                                71753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022                                                                                     



71754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022



                                                                                                                                71755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022                                                                                     



71756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 14-11-2022


